İyi görünen şeylerin sonu kötü, kötü görünen şeylerin sonu da iyi olabilir. İşlerin iç yüzünün ve akıbetinin bilgisi sadece Allah'a ait olduğu için, Allah'a güvenmek, işleri O'na havale etmek ve takdirine rıza göstermek gerekmektedir (2018, s. 7). İbrahim Hakkı'ya (ö. 1115/1703) göre tefvîz, dünya işlerinden herhangi bir şeyi tercih etmeyip Allah'ın tercihiine teslim olmak ve itiraz etmemektir. Tefvîz, kazadan (olaydan) önce, teslim ise kazadan sonradır. Tefvîz, Hakk'a teslim olmak ve O'ndan gelene rıza göstermektir.

sevgili ve gözetici olarak gören kimsenin kurtuluşa ermiş olduğunu belirtmiş ve sevilen kimsenin, seven tarafından eziyet görmeyeceğini, kovulmayacağını ve mahcup edilmeyeceğini müjdelemiştir (Gazâlî, 1967, s. 248).

Tevfizdeki üçüncü ve en yüksek derecen ise muhabbettir. Semnûn Muhib (ö. 320/932), “Hak Teâla'ya giden yolun aslı ve esası muhabbettir. Haller ve makamlar, birtakım konak yerleridir. Muhabbet makamı ve mahalli müstesna talibin bulunduğu mahallin ondan zail olması caizdir. Fakat muhabbet mahalli ve makamı yol mevcut olduğu sürece ondan zail olmaz.” demektedir. Hucvirî (ö. 470/1077), diğer şeyhlerin tamamının da bu hususta Semnûn'la aynı görüşü paylaştıklarını belirtmektedir (Hucvirî, 1996, s. 552). Gökcan'a göre; muhabbetin, tevekküldeki en üst derece olması fikri, muhabbetin, bazı kimseler tarafından en son makam olarak kabul edilmesinden kaynaklanabileceği gibi; Semnûn'un ifadesinde görüleceği üzere, muhabbetin, her makamda olması gereken bir haslet olmasından da kaynaklanmış olabilir (2018, s. 22). Buradaki ifadelerden Gökcan; muhabbetin hem makam hem de hal olarak algılandığı sonucunu çıkarmaktadır. Schimmel'in (ö. 2003), havf ve recânın hal mi yoksa makam mı olduğu konusunda mutasavvıfların ihtilaf ettiğini, Serrâc'ın (ö. 378/988) bunları hal olarak kabul ettiğini, ancak bunları psikolojik açıdan makam olarak değerlendirmek gerektiğini söylemiştir. Genellikle havf ve reca ile birlikte zikredilen muhabbeti de Schimmel makam olarak ifade etmiştir. Hucvirî, muhabbet ve marifetin birbirini tamamladığını ve tasavvuf yolundaki son makamlar olduğunu belirtmiştir (Hucvirî, 1996, s.

- Kutub, S. Fi Zılâlî'l-Kur'an, (Müt. İ. Hakkı Şengüler vd.), Hikmet Yayınları.
- Küçük, H. ve Ceylan, S. (2007). "Râbia- el-Adeviyye", DİA içinde: (s.s. XXXIV/380-381), TDV Yayınları.
- Maslow, H. A. (1943). A Theory of Human Motivation, *Psychological Review*, 50, 370-396.
- Mekkî b. Ebû Tâlib (1984/1404h). *El-Keşf 'an vücûhi'l-kırâ'âti's-seb'* (nşr. Muhyiddin Ramazan).
- Mekkî, Ebû Talib (2004). Kûtu'l-Kulûb Kalplerin Azığı, (Müt. Yakup Çiçek ve Dilaver Selvi), (3. Baskı), Semerkand Yayıncılık.
- Merter, M. (2007). "Dokuz yüz katlı insan" s.103.
- Muhasibi, Haris (2011). Kalb Hayatı (Er-Riaye Li Hukukillah), (çev. Abdulkakim Yüce), Işık Yayınları.
- Müslim b. Haccâc, (1991/1411h) *Eṭ-Ṭabaḳât* (nşr. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan b. Mahmûd b. Selmân), neşredenin girişi, s. 93-136. Riyad.
- Özdağ, M. (2016). *Mehmed Feyzi Efendi'den Feyizler*. Kutlu Bilgi Yayınları.
- Peker, H. (2012). *Din Psikolojisi*. (8. Baskı), Çamlıca Yayınları.

- Razî, Fahreddin, (1998).